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Anotace

Využití prefabrikovaných instalačních jader ve výstavbě

jednopodlažních rodinných dřevostaveb

Autorka se v této bakalářské práci zabývá popisem jednotlivých typů

konstrukčních systémů dřevostaveb, způsobů zakládání a řešení hydroizolace

spodní stavby. Dále popisuje prefabrikovaná instalační jádra nejen

z historického hlediska, ale především z hlediska jejich uplatnění v soudobé

výstavbě rodinných domů. Autorka v této práci ukazuje možnost spojení

konstrukčně izolovaných panelů SIP, zakládání pomocí zemních vrutů

a využití instalačních prefabrikovaných jader jako efektivní a časově výhodné

pro výstavbu jednopodlažních rodinných domů. Součástí práce je porovnání

výstavby dřevostaveb výše uvedeným způsobem s tradičním zděným

rodinným domem.

Klíčová slova:

Konstrukční systémy dřevostaveb, zakládání dřevostaveb,

prefabrikovaná instalační jádra, harmonogram výstavby

Abstract

Use of pre-manufactured plumbing cores in the

construction of single-storey family wooden structures

The author of this bachelor thesis deals with description of individual

types of construction systems of wooden structures, ways of construction and

solution for hydro isolation of the substructure. It further describes pre-

manufactured plumbing cores not only form the historical point of view, but

especially from the point of view of their application in current construction of

family houses. The author points out the possibilities of connecting

constructional isolated SIP panels, construction by using ground screws and

usage of pre-manufactured cores as a way of effective and time saving

construction of singe-storey family houses. Part of the thesis is a comparison

of the time needed for construction of wooden structures in the way described

above and traditional brick family house.

Keywords

Construction systems of wooden structures, foundation of wooden

structures, pre-manufactured plumbing cores, construction schedule

Úvod

Instalační prefabrikované jádro je technickým centrem celé stavby.

Nachází se zde elektrický rozvaděč, veškeré vodovodní a kanalizační potrubí,

zásobníkový ohřívač teplé vody a sanitární zařizovací předměty. Výstavba

instalačního jádra na staveništi je časově náročná a jedna z nejsložitějších

částí celé stavby. Přenesením těchto procesů do zastřešené a temperované

haly je možné vyloučit většinu chyb při provádění a zkrátit čas výstavby celého

díla.

V minulosti byla prefabrikovaná instalační jádra hojně využívána při

výstavbě panelových sídlišť, kde výrazně urychlovala a zjednodušovala jejich

realizaci. V České republice bylo v letech 1958 až 1990 vyrobeno a použito na

1,18 milionu instalačních jader v panelových domech. Z dnešního pohledu

jsou však tato jádra již absolutně nevyhovující. V případě spojení základních

principů jejich výstavby s moderními technickými a technologickými poznatky

je možné instalační prefabrikovaná jádra efektivně využívat při současné

výstavbě jedno- i vícepodlažních jak rodinných, tak bytových domů.

Bohužel je však nutno konstatovat, že literatura zabývající se tématem

dřevostaveb, jejich zakládáním a spojením dřevostaveb s instalačním

prefabrikovaným jádrem je na českém knižním trhu značně omezená. Díky

internetu je možné získat množství informací, je však nutné přejímat informace

pouze z dostatečně ověřených zdrojů.

Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce bude rešerše konstrukčních systémů

dřevostaveb, jejich charakteristických znaků, historie, statického působení

konstrukce, výhod a nevýhod konstrukce jako celku. Bude popsán způsob

zakládání a řešení hydroizolace spodní stavby v současné době nejvíce

využívané u dřevostaveb – základová deska a zemní vruty. Dále bude

představeno prefabrikované instalační jádro z hlediska historie, jeho vlastností

a způsobu využití v soudobých rodinných dřevostavbách. Poté bude

prezentováno spojení dřevostavby postavené technologií SIPs panelů,

založení na zemních vrutech a využití instalačního prefabrikovaného jádra

z hlediska metodiky návrhu, použitých materiálů, postupu výroby a principu

výstavby. V praktické části bakalářské práce budou vypracovány

harmonogramy 4 referenčních objektů – tradiční zděný rodinný dům založený

na základové desce, dřevostavba ze SIPs panelů založena na základové

desce, tatáž stavba založena na zemních vrutech a jako poslední dřevostavba

ze SIPs panelů založena na zemních vrutech s využitím instalačního

prefabrikovaného jádra. Pro názornost budou vypracovány 3 návrhy

dispozičních řešení rodinné dřevostavby s využitím instalačního

prefabrikovaného jádra.
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1. Konstrukční systémy dřevostaveb

Pod pojmem dřevostavba se rozumí stavební dílo, jehož nosnou

konstrukci i další doprovodné konstrukce tvoří v převážné míře dřevo spolu s

materiály na jeho bázi. Nosná konstrukce zajišťuje přenos zatížení, celkovou

prostorovou tuhost a celistvost. Nosná konstrukce je doplněna dalšími

materiály a díly podle konkrétních požadavků a podmínek. [3] [4] [6]

Dřevostavby mají své specifické konstrukční systémy, jejichž úkolem je

spolehlivým způsobem přenést zatížení vrchní stavby do základové

konstrukce. Konstrukční systémy dřevostaveb jsou dány charakterem

nosného prvku, dimenzemi a vzdálenostmi nosných prvků, dispozičním

řešením stavby a také požadavky investora na celkové náklady. Konstrukční

systémy jsou velmi rozmanité, od lehkých rámových konstrukcí přes těžké

skelety až po masivní konstrukce. Setkáváme se s tradičními roubenkami a

sruby, lehkými typy konstrukcí importovanými ze zámoří i s moderními

masivními panely a lepenými dřevěnými prvky. Základní rozdělení je

zjednodušené, jednotlivé konstrukční systémy se mohou nadále prolínat a

kombinovat. [5] [8]

Z technologického hlediska se dřevěné konstrukce vyznačují

následujícími charakteristickými vlastnostmi.

− Dřevo je v porovnání s jinými konstrukčními materiály mimořádně vhodné

pro obrábění jak jednoduchými ručními nástroji, tak i průmyslovým

způsobem.

− Dřevo je velmi dobře spojitelné rozebíratelnými i nerozebíratelnými spoji.

− Dřevo a dřevní materiály jsou mimořádně vhodné pro prefabrikaci a

vytváření celků složených z více materiálů. [8]
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1.1. Hrázděné dřevostavby

Hrázděné stavby jsou v českých zemích spíše ojedinělé, široce

rozšířeny jsou především ve městech západní Evropy – Německu, Dánsku a

Nizozemsku v regionech, v nichž dřevo nebylo k dispozici v takovém

množství. Typická hrázděná stavba je zobrazena na obrázku č.1. Spotřeba

dřeva u hrázděné dřevostavby je řádově menší než například pro srubové

stavby. Od druhé poloviny 19. století se hrázděné stavby začaly omítat, aby

co nejvíce imitovali masivní stavby z kamene a zdiva. Měšťané se domnívali,

že tak zabezpečí své domy proti požáru. Díky omítce měli majitelé pocit, že

„venkovskému“ stavení propůjčili „městskou“ tvář. [2]

Hrázděnou konstrukci tvoří viditelná dřevěná kostra, skládající se ze

spodního vodorovného prahu, svislých sloupků, šikmých vzpěr a horního rámu

– ližiny. Jednotlivá pole dřevěné kostry jsou vyplněna nejčastěji cihlovým

zdivem. Svislé zatížení se přenáší přes sloupky do základů. Smykovou

pevnost zajišťuje spolupůsobení kostry a zdiva. Ztužení je provedeno pomocí

šikmých vzpěr. Kostra hrázděné stavby s popisem jednotlivých konstrukčních

prvků je popsána na obrázku č.2. [1] [9]

Vodorovný práh ohraničuje hrázděnou stěnu směrem dolů a tvoří

spojovací část mezi základem a stěnovou konstrukcí. Práh je podepřen v celé

Obr. č. 1 – Hrázděná dřevostavba

Zdroj: http://www.drevoastavby.cz/drevostavby-

archiv/stavba-drevostavby/konstrukce-drevostaveb/2524-

prave-hrazdene-stavby-jsou-jiz-historii

Obr. č. 2 – Základní prvky hrázděné stavby

Zdroj: Převzato z [1] a upraveno

http://www.drevoastavby.cz/drevostavby-archiv/stavba-drevostavby/konstrukce-drevostaveb/2524-prave-hrazdene-stavby-jsou-jiz-historii
http://www.drevoastavby.cz/drevostavby-archiv/stavba-drevostavby/konstrukce-drevostaveb/2524-prave-hrazdene-stavby-jsou-jiz-historii

[…]


Výstavba zděného jednopodlažního rodinného domu založeného na

železobetonové základové desce trvá celkem 146 dnů. Z důvodu

technologické pauzy po betonáži základové desky není nutné cihly HELUZ

objednávat v časovém předstihu. U zděné stavby je bezpečnější objednávat

okna až po vyzdění obvodových stěn dle skutečných rozměrů.

Výstavba panelového jednopodlažního rodinného domu ze SIPs panelů

založeného na železobetonové základové desce trvá celkem 112 dnů. Díky

technologické pauze po betonáži základové desky není nutné konstrukčně

izolované panely SIPs od společnosti Europanel objednat před začátkem

výstavby. Panely SIPs jsou dodávány v přesných rozměrech, při jejich montáži

nehrozí změny rozměrů okenních otvorů a tudíž je možné okna objednat již

před začátkem výstavby. Jelikož je technologická pauza po betonáži

základové desky dostatečně dlouhá, není nutné v tomto případě objednat

okna před započetím výstavby objektu.

Celková doba výstavby panelového jednopodlažního rodinného domu

ze SIPs panelů založeného na zemních vrutech trvá 71 dnů, především díky

absenci zemních prací a technologické přestávce po betonáži základové

desky. Aby dodávka BSH modřínových nosníků a oken nezpůsobila zdržený

stavby, je nutné je objednat 2 týdny před samotným začátek výstavby. SIPs

panely musí být objednány 6 dnů před začátkem výstavby.

Celková doba výstavby panelového jednopodlažního rodinného domu

ze SIPs panelů založeného na zemních vrutech s využitím instalačního

prefabrikovaného jádra trvá celkem 64 dnů. Aby dodávka BSH modřínových

nosníků nezpůsobila zdržený stavby, je nutné je objednat 2 týdny před

samotným začátek výstavby. Prefabrikované instalační jádro EUROPANEL

CORE a okna musí být objednány 13 dnů před začátkem výstavby. SIPs

panely musí být objednány 5 dnů před začátkem výstavby.
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6. Návrh dispozičních řešení s využitím prefabrikovaných

instalačních jader

Grafické přílohy jsou zobrazeny v Příloze č. 5 k bodu č. 6. Jsou

navrženy 3 možnosti dispozičního řešení objektu z konstrukčně izolovaných

SIPs panelů, založeného na zemních vrutech a s využitím prefabrikovaného

instalačního jádra.

V půdoryse č. 1 se prefabrikované instalační jádro o velikosti 2,5 x 3 m

nachází uprostřed objektu. Místnost koupelny je konstrukčně oddělena od

místnosti toalety. Každá z místností má svůj vlastní vchod. V koupelně se

nachází umyvadlo, pračka a vana. V místnosti toalety se nachází instalační

šachta, závěsné WC a zásobníkový ohřívač TUV.

V půdoryse č. 2 se prefabrikované instalační jádro o velikosti 2,5 x 3 m

nachází u severního okraje budovy. Celé prefabrikované instalační jádro je

řešeno jako jedna místnost, toaleta je od zbytku koupelny oddělena dispozičně

příčkou s posuvnými dveřmi. Koupelna má jeden okenní otvor a pouze jeden

vchod. V koupelně se nachází umyvadlo, sprchový kout, závěsné WC,

instalační šachta a zásobníkový ohřívač TUV.

V půdoryse č. 3 jsou prefabrikovaná instalační jádra dvě. První

prefabrikované instalační jádro o velikosti 2,5 x 3 m se nachází uprostřed

objektu. Místnost koupelny je konstrukčně oddělena od místnosti toalety.

Každá z místností má svůj vlastní vchod. V koupelně je umístěno umyvadlo,

pračka a vana. V místnosti toalety je umístěna instalační šachta, závěsné WC

a zásobníkový ohřívač TUV. Druhé prefabrikované instalační jádro má velikost

1,6 x 1,29 m. Místnost obsahuje toaletu a instalační šachtu.
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Závěr

V této bakalářské práci byly představeny konstrukční systémy

dřevostaveb, způsoby jejich zakládání a možnost využití prefabrikovaného

instalačního jádra při současné výstavbě jednopodlažních dřevostaveb.

Spojením dřevostavby postavené technologií SIPs panelů, založené na

zemních vrutech a využitím instalačního prefabrikovaného jádra je dosaženo

maximální výkonnosti výstavby jak z hlediska času, tak z hlediska eliminace

chyb při zachování kvality provádění. Produktivita ve stavebnictví vůči

ostatním odvětvím trvale klesá, díky tomuto řešení je však možné celou

výstavbu zrychlit a zefektivnit.

Z výsledků praktické části bakalářské práce je zřejmé, že díky využití

instalačního prefabrikovaného jádra při soudobé výstavbě jednopodlažního

rodinného domu technologií konstrukčně izolovaných panelů SIPs je možné

zkrátit celkovou dobu výstavby. Oproti zděné stavbě založené na základové

desce je výstavba kratší o cca 60 %.

Aby bylo využití instalačního prefabrikovaného jádra efektivní, je nutné

buďto využít typová, avšak variabilní instalační jádra či zajistit dostatečný

odbyt pro samostatně vyprojektované jádro.
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7.3. Seznam zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

BSH vícevrstvé lepené lamelové dřevo

CLT dřevěný křížem lepený panel z masivních vrstvených

lamel (cross-laminated timber)

CNC počítačem řízený obráběcí stroj (Computer Numerical

Control)

č. číslo

EPS expandovaný (pěnový) polystyren

ETICS vnější tepelněizolační kompozitní systém (External

Thermal Insulation Composite Systems)

KVH masivní konstrukční dřevo

např. například
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OSB dřevoštěpková deska (Oriented Strand Board)

PVC polyvinylchlorid

SDK sádrokarton

SIP konstrukčně izolovaný panel (structural insulated panel)

tzv. takzvaný

XPS extrudovaný polystyren
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