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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití prefabrikovaných instalačních jader ve výstavbě jednopodlažních

rodinných dřevostaveb
Jméno autora: Alice Kremerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: K122 – Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá znalostem a schopnostem studentky pro rozsahu BP. Práce předpokládá znalosti a orientaci
v dané problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila zadání BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala. Se zvolenou problematikou se vypořádala
zodpovědně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěry práce jsou zřetelné a přehledné. Studentka předvedla schopnost osobní analýzy řešených úkolů a jeho
závěry korespondují a s informacemi, které jsou v současné době k dispozici. Zmapovala široký rozsah do
detailu včetně návrhu 4 variant konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text bakalářské práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný. Rozsah práce
hodnotím přiměřený zadanému tématu. Studentka k dané problematice přistupovala velmi aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu
týkající se technologie staveb, stavební fyziky a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá
standardním citačním normám ČSN ISO 690.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez poznámek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována velmi přehledně, je správně strukturovaná dle odborné klasifikace a osobního návrhu
studentky. Zpracování komplexní problematiky do detailu je řešeno přehledně a systematicky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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